
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 892

ADOTTATO IL 12/03/2024

 ESECUTIVO DAL  12/03/2024

OGGETTO: PROCEDURA  DI  ASSEGNAZIONE  DEL  MANUFATTO  (CHIOSCO)
PRECEDENTEMENTE ADIBITO AD EDICOLA, SITO IN GENOVA, VIA FILIPPO
TURATI 1 – AGGIUDICAZIONE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

- l’art.107 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

Premesso che: 

-è pervenuta una proposta per l’assegnazione del manufatto (chiosco) precedentemente adibito ad
edicola, sito in Genova, via Filippo Turati 1, avente una superficie complessiva a terra di circa metri
quadri  14,  per  destinarlo  ad  attività  di  divulgazione/esposizione/pubblicità  di  opere  d’arte
contemporanea e poster; 

-la scrivente Struttura ha avviato, nel rispetto dei principi di trasparenza e di correttezza dell’azione
amministrativa,  un’indagine  mediante  invito  pubblico  al  fine  di  verificare  l’interesse
all’assegnazione di eventuali altri soggetti; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



Accertato che, entro la scadenza stabilita dal suddetto avviso, perveniva un’altra manifestazione di
interesse correttamente redatta; 

Dato atto che veniva indetta selezione, tra i soggetti interessati,  per l’assegnazione, per anni 6
(sei) del manufatto (chiosco) precedentemente adibito ad edicola, sito in Genova, via Filippo Turati
1, trasmettendo agli stessi a mezzo pec in data 10/02/2023 (prot. n. 61359 e prot. n. 61363) l’invito
a presentare offerta approvato con determinazione dirigenziale n. 2023-150.0.0.-2., esecutiva in
data 10/02/2023; 

Considerato  che,  essendo  emersa  la  necessità  di  effettuare  ulteriori  approfondimenti  non
procrastinabili,  la  predetta  procedura  di  selezione  veniva  sospesa  in  data  16/02/2023  e  la
sospensione veniva comunicata agli interessati a mezzo pec in medesima data (prot. n. 70183 e
prot. n. 70194); 

Dato atto che venivano conclusi gli approfondimenti per lo svolgimento dei quali la procedura in
oggetto  era  stata  sospesa  e  che pertanto  si  rendeva  necessario  dar  seguito  alle  prescrizioni
sopracitate,  approvando  l’invito  a  presentare  offerta  con  determinazione  dirigenziale  n.  2023-
150.0.0.-194,  esecutiva  in  data  27/12/2023,  trasmesso  agli  interessati  a  mezzo  pec  nella
medesima data rispettivamente con nota prot. n. 612188 e con nota prot. n. 612216; 

Accertato che al Protocollo Generale del Comune di Genova risultavano pervenuti entro i termini
numero  2  (due)  plichi,  uno  a  mezzo  pec  (prot.  n.  22774  del  15/01/2024)  e  uno  tramite
raccomandata postale (prot. n. 30118 del 18/01/2024), il cui oggetto corrispondeva a quello della
procedura di cui in oggetto; 

Considerato che il chiosco risulta attualmente di proprietà del Comune di Genova, essendo stato
inserito anche nel piano delle acquisizioni, allegato A1 al Documento Unico di Programmazione
2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 76-2022;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2024-186.0.0.-9, esecutiva in data 06/02/2024, con la
quale è stata nominata la commissione giudicatrice necessaria all’espletamento delle operazioni di
gara;

Visto:

• il  verbale di gara – composto da n. 2 pagine e depositato agli atti – inerente alle operazioni
compiute dalla commissione giudicatrice, costituita in conformità di quanto sopra;

Preso atto che:

• in data 28/02/2024 la Commissione ha proceduto, in seduta riservata, all’esame delle BUSTE B
“PROPOSTA PROGETTUALE” relative alla selezione pubblica, attribuendo i relativi punteggi;

• che all’esito dell’esame e della valutazione dei progetti presentati, la Commissione ha attribuito i
relativi punteggi, in conseguenza dei quali è risultata la seguente graduatoria:

◦ punti 69,16 per COM.EX.IM SRL;

◦ punti 55,83 per OPS GROUP SRL

Considerato che:

• le operazioni svolte da tale commissione – estesamente rappresentate nel sopra citato verbale –
sono valutate regolari;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



Ritenuto pertanto opportuno:

• approvare l’esito della selezione pubblica per l’assegnazione del manufatto (chiosco) 
precedentemente adibito ad edicola, sito in Genova, via Filippo Turati 1;

• procedere all’assegnazione del manufatto sopra descritto a COM.EX.IM SRL con sede legale in
piazza  della  Vittoria  11A/5,  16121,  Genova,  in  persona  del  legale  rappresentante  Ing.
Alessandro Piano;

• provvedere all’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione; 

Dato atto che:

• contro il presente provvedimento sono ammessi:
a. ricorso giurisdizionale  al T.A.R. per la Liguria (Genova, via Fogliensi, 2-4, c.a.p. 16145),

entro il termine di sessanta giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena
conoscenza dell’atto, ovvero, per i casi in cui non sia richiesta la notificazione individuale,
dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione, se questa sia prevista dalla
legge o in base alla legge (d. lgs. 104/2010, art. 41); o, in alternativa,

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine di centoventi giorni dalla
data  della  notificazione  o  della  comunicazione  dell'atto  impugnato  o  da  quando
l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (d.P.R. 1199/1971, art. 8);

Dato  Atto dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.ssa
Giulia  Caffarena,  TPO dell’Ufficio  Attività  Giuridiche Trasversali,  Sanzioni,  Centro  Storico  della
struttura Commercio Area Pubblica – Direzione di Area Sviluppo Economico e Promozione, che
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione  di  ulteriori  adempimenti  posti  a  carico  di  altri  soggetti,  la  quale  ha sottoposto  la
presente proposta di provvedimento attestando di non avere, direttamente o indirettamente, un
interesse che può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e
di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto
1990,  n.  241,  artt.  6,  comma 2,  e  7,  del  D.P.R  16  aprile  2013,  n.  62,  dal  Piano  Nazionale
Anticorruzione e  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione  dell’ente  approvato  con
deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  59  del  13  aprile  2023,  nonché  la  regolarità  del
procedimento  istruttorio  affidatole  e  che  lo  stesso  è  stato  espletato  nel  rispetto  della  vigente
disciplina normativa nonché dei principi  di  regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  di  non  avere,
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che
può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere
in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile
2013,  n.  62,  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  e  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023,
nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000; 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



Dato atto che: 

-  il  presente  provvedimento  non  comporta  alcuna  assunzione  di  spesa  a  carico  del  bilancio
comunale, né alcun riscontro contabile ai sensi dell’art. 153 bis, comma 5 del D. Lgs. 267/2000
(TUEL);

_____   

DETERMINA
1. di  approvare  l’esito  della  selezione  pubblica per  l’assegnazione  del  manufatto  (chiosco)

precedentemente adibito ad edicola, sito in Genova, via Filippo Turati 1;
2. di procedere all’assegnazione del manufatto (chiosco) precedentemente adibito ad edicola, sito

in Genova, via Filippo Turati 1 a COM.EX.IM SRL con sede legale in piazza della Vittoria 11A/5,
16121, Genova, in persona del legale rappresentante Ing. Alessandro Piano; 

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione di cui sopra nel caso in cui emergessero nei
confronti del soggetto assegnatario cause ostative alla stipula della concessione;

Il Dirigente

Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4


	



